
P0íloha �. 

Návrh stZedn�dobého výhled rozpotu Ústeckého kraje na období 3
Návrh st0edn�dobého výhledu rozpo�tu Ústeckého kraje na období 3 (dále jen výhled) je 
zpracován na základ� ustanovení § 3 zákona �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních 
rozpo�t8, ve zn�ní pozd�jbích p0edpis8.

Obsahuje souhrnné základní údaje o p0íjmech a výdajích, zejména o dlouhodob�jbích závazcích a 
pohledávkách a o finan�ních zdrojích a pot0ebách dlouhodobých zám�r8 v�etn� rozvojových 
program8.

Výhled na rok 202 je výchozím rámcem pro sestavení návrhu rozpo�tu kraje na rok 202 tak, �e 
výbe výdaj8 výhledu jednotlivých odbor8 schválená zastupitelstvem je závazná pro p0edlo�ení 
návrhu rozpo�tu na rok 202

tabulkách výhledu (p0íloh �. 1) jsou uvedeny pro srovnání >schválený rozpo�et (SR) na rok 20 < 
a meziro�ní zm�ny v

Tabulka . 1 3 Rekapitulaní tabulka mil. K�

V�cný obsah
schválený 
rozpoet 

stZedn�dobý výhled 
rozpotu

PZíjmy
B�~né pZíjmy, z toho:
vlastní p0íjmy

Kapitálové pZíjmy, z toho:
vlastní p0íjmy

Financování
Prost0edky minulých let
Úv�rový rámec 20233 ßßß
Splátky jistiny úv�ru 20173 ß
Splátka jistiny úv�ru 20213 ßß
Splátka jistiny úv�rového rámce 20233 ßßß

VÝDAJE
B��né výdaje
Kapitálové výdaje
ROZDÍL: 3 VÝDAJE

ß úv�r 3 bude splacen k 31.12.2031, ro�ní splátka v celém období �iní 150 mil. K�
ßß úv�r 3 bude splacen k 31.12.2033, ro�ní splátka v celém období �iní 150 mil. K�
ßßß úv�rový rámec 2023 2030 je ur�en na p0edfinancování projekt8 v programovacím období 



P0íloha �. 

PZedpoklady zpracování stZedn�dobého výhledu rozpotu Ústeckého kraj na období 3
" Výhled vychází Programu rozvoje Ústeckého resp. Ak�ního plánu na období 3
" Je zpracován v rámci informa�ního systému NAV2018 v návaznosti na ak�ní plán na období 

3
" Výt��nost z daní v zákona �. 243/2000 Sb., o rozpo�tovém ur�ení výnos8 

n�kterých daní územním samosprávným celk8m a n�kterým státním fond8m, ve zn�ní 
pozd�jbích p0edpis8, která je nyní v legislativním procesu, je stanovena na základ� 
p0edpokládaného propo�tu uvedeného v d8vodové zpráv� novely zákona.

skutenost Schválený 
rozpoet (SR) výhled

DaIové pZíjmy ÚK mil. K�

" Výbe p0íjm8, financování a výdaj8 je navrhována jednotlivými odbory jako pln�ní uzav0ených 
závazk8, zákonných povinností nebo na základ� odborného odhadu. 

" P0íjmy jsou navr�eny v�etn� nárok8 kraje z uzav0ených smluv i rámcových.
" B��né výdaje odbor8 bylo doporu�eno p0edlo�it na základ� reálných odborných odhad8 

v�etn� p0ísp�vku na provoz krajských p0ísp�vkových organizací. Inflace byla doporu�ena cca 

" Odvod z fond8 investic p0ísp�vkových organizací je po celé období ve výbi krytých odpis8 z 
nemovitého majetku.

" Výhled p0ímých náklad8 na vzd�lávání vbech typ8 bkol (zcela krytý státní dotací) je od roku 202
p0edlo�en ve stejné výbi z d8vodu srovnatelnosti celkových objem8 rozpo�tu kraje.

" Výhled dota�ního programu Podpora sociálních slu�eb v ÚK (zcela krytý státní dotací) je od roku 
p0edlo�en ve stejné výbi z d8vodu srovnatelnosti celkových objem8 rozpo�tu kraje.

" ÚK jsou za0azeny do výhledu dle stavu 
p0ipravenosti k v jednotlivých letech v�etn� oblasti majetkové

" Evropské projekty z Fondu investic a rozvoje ÚK, jsou navr�eny ve výbi odborného 
odhadu dle skute�ného stavu p0ipravenosti k realizaci a na základ� sou�asných informací k
programovacímu období EU 2021+. 

" P0edfinancování cizích podíl8 na realizaci investi�ních projekt8 bude zajibt�no 
úv�rového rámce na období 202332030 do okam�ité výbe 800 K� Úv�rový rámec je 
rozd�len na dv� samostatné tranbe, a to ve výbi 300 tis. K� na p0edfinancování tzv. >zelených 
projekt8< v rámci sní�ení energetické náro�nosti budov p0ísp�vkových organizací a ostatního 
majetku Ústeckého kraje ve výbi 500 000 tis. K� na p0edfinancování ostatních projekt8

" Po�adavek na zapojení prost0edk8 kraje je na základ� odborného odhadu stanoven takto:

Výdaj mil. K výhled

P0edfinancování a spolufinancování evropských projekt8 
vlastních zdroj8

P0edkládány jsou zejména projekty na rekonstrukce krajských komunikací a most8, výstavbu 
cyklostezek a objekt8 p0ísp�vkových organizací oblasti bkolství a sociálních v�cí. Finan�n� 
nejvýznamn�jbími plánovanými projekty jsou >Transforma�ní centrum Ústeckého kraje< >St0ední 
pr8myslová bkola, Ústí nad Labem, Resslova 5, p0ísp�vková organizace 3 st0edisko St0íbrníky 3
rekonstrukce objektu< >II/613008 arda Benebe v Ústí nad Labem<
>Konektivita do bkol< neinvesti�ních projekt8 se jedná o projekty >Podpora sociálních slu�eb v 
Ústeckém kraji 6<, >Transforma�ní centrum Ústeckého kraje<.

" Výdaje spojené s rozvojem strategické pr8myslové zóny (SPZ) Triangle nadále kryty p0íjmy 
vygenerovanými zónou, které je t0eba vracet do zóny

" Následn� po schválení výhledu bude zpracován investi�ní plán ÚK (stavební akce + nákup 
investi�ního majetku) do roku 202 3 rozpis akcí v souladu se schválenými investi�ními zám�ry a 
s pot0ebou udr�itelnosti majetku ÚK.

" výhledu jsou systémov� zahrnuty finan�ní prost0edky na revitalizaci komunikací II. a III. t0ídy 
poskytované Správ� a údr�b� silnic Ústeckého kraje, p0ísp�vkové organizaci (SÚS ÚK) formou 



P0íloha �. 

ú�elových p0ísp�vk8 a p0íslib8 na budoucí financování akcí. Podkladem je materiál zpracovaný 
firmou Pavex na obnovu krajských komunikací ve variant� delbího �asového rozlo�ení financí. 

výhled
PZísp�vek pro SÚS ÚK mil. K�
p0ísp�vek na opravy nemovitého majetku
investi�ní ú�elový p0ísp�vek 
p0ísliby (investi�ní i neinvesti�ní) *

P0ísliby v r. 2024 schváleny v celkové výbi 203 mil. K�, nejsou sou�ástí rozpo�tu r. 2024, ale 
výhledu v dalbích letech

" Dopravní územní obslu�nost:
7 Stav autobusové dopravy odrá�í sou�asné smluvní vztahy s autobusovými dopravci, zejména 

s vnit0ním dopravcem Ústeckého kraje Dopravní spole�ností Ústeckého kraje, p0ísp�vkovou 
organizací a dalbími komer�ními dopravci, kte0í zvít�zili v realizovaných ve0ejných zakázkách 
na slu�by. Provoz autobusové dopravy pr8b��n� probíhá v souladu s uzav0enými 
dlouhodobými smlouvami nebo dle plánovaných smluvních zm�n (úpravy provozu DÚK, 
po�adavky samospráv, zam�stnavatel8 i cestujících) v souladu se závazným dokumentem 
>Plán dopravní obslu�nosti Ústeckého kraje 2022 3 2026< (Dopravní spole�nost Ústeckého 
kraje, p0ísp�vková organizace, SAD Slaný s.r.o., AKV bus a.s. a UMBRELLA CITY LINES s.r.o.) a 
dále dle uzav0ených smluv o finan�ní spolupráci s vybranými m�sty (Ústí nad Labem, Most a 
Litvínov). Mezi Ústeckým Libereckým Ústeckým a St0edo�eským krajem (prost0ednictvím této 
smlouvy jsou té� nov� kompenzovány výkony na území Plze)ského kraje) jsou té� uzav0eny 
smlouvy o vzájemném vyrovnávání výkon8 na p0eshrani�ních linkách. Kontinuáln� probíhají 
jednání s m�sty, kde je provozována MHD, s cílem integrovat do DÚK a následn� uzav0ít 
smlouvy o finan�ní spolupráci s co nejv�tbím po�tem mo�ných partner8.

7 Ekonomická situace se úsp�bn� stabilizuje, o�ekává se, �e ceny pohonných hmot se 
nebudou zásadn� m�nit. 

7 Zvýbení mzdových nárok8 u smluvních partner8 se odhaduje na 4
7 roce 2024 se neo�ekává významný nár8st �i pokles tr�eb, výhled je postaven na 

skute�nosti rekordního nár8stu roku 2023 (nár8st 20 %). 
7 Stav �elezni�ní dopravy po�ítá se stávajícími smluvními vztahy se vbemi aktuálními smluvními 

dopravci a vychází z pokra�ování kalkulací pro roky 2023 a 2024, p0ípadn� upravených 
sou�asné poznatky a vývoj nárok8 dopravc8 u jednotlivých smluv. Záv�rem roku

uzav0eny 2 nové smlouvy o ve0ejných smlouvám s dopravcem eské dráhy a.s. 3
a aluknovsko/2 pro zajibt�ní dopravní obslu�nosti v
bude následn�, spole�n� se smlouvou ROP, nahrazena smlouvou na provozní soubor 
Elektrická páte0.

7 Otev0ená sout�� na drá�ní dopravu s názvem >Elektrická páte0< pro období 20263
uzav0ena v b0eznu 2024 a podepsána ob�ma smluvními stranami. Platnost smlouvy za�ne od 

7 Od roku 2020 je ji� uzav0ena Smlouva o zajibt�ní stabilního financování regionální �elezni�ní 
osobní dopravy mezi eskou republikou a vbemi kraji. Výbe hodnoty spolufinancování ze 
státního rozpo�tu v jednotlivých letech doby pln�ní smlouvy je pak dle podmí
upravovaná o odpovídající index inflace. 

7 Smlouvy v autobusové i �elezni�ní doprav� jsou v re�imu brutto, tedy riziko tr�eb je na stran� 
objednatele. Kraj také u smlouvy s D garantuje tr�by v dálkové doprav� dot�ené také 
existencí integrovaného tarifu DÚK. Ve výpo�tech díl�ích náklad8 jednotlivýc
separátních tabulkách pro autobusovou i drá�ní dopravu jsou ji� uva�ovány odhady tr�eb 
bez garance m�st8m s integrovanou MHD, p0ípadn� dopravc8m s dálkovými rychlíky 
zapojenými do DÚK.

7 Rozsah dopravních výkon8 vychází ze stavu objednávky Ústeckého kraje v roce 2023. Výrazné 
zm�ny rozsahu objednávky (nár8st km prob�hu) se realizují v oblasti smluv o vzájemném 
vyrovnávání výkon8 na p0eshrani�ních linkách. Jedná se konkrétn� o dlouho projednávaný 
a p0ipravovaný projekt tzv. >ty0mezí< co� je de facto rozbí0ení nabídky mezikrajských linek 



P0íloha �. 

ve0ejné dopravy na hranici �ty0 kraj8, tj. Ústeckého, St0edo�eského, Plze)ského a 
Karlovarského.

7 neposlední 0ad� je t0eba zohlednit finan�ní náro�nost na provoz DÚK b�hem jednoho 
nejv�tbích dopravních opat0ení, a to rekonstrukce mostu Dr. E. Benebe v Ústí nad Labem. 

Tato akce potrvá cca 4 roky. Prozatímní ro�ní vícenáklady na provoz DÚK jsou p0edb��ným 
odborným odhadem stanoveny na cca 6 mil. K�/rok.

" Provoz vnitrozemské plavby je zajib6ován na základ� uzav0ené p�tileté smlouvy z
je fixn� stanovena cena za 1 plavební hodinu, která nepodléhá indexaci podle inflace.

" Spoluú�ast na financování strategických partner8 nap0. Krajské zdravotní, a. s., Inova�ního 
centra Ústeckého kraje, z. s., Terezín 3 m�sto zm�ny, zájmové sdru�ení právnických osob, bude 
zahrnuta ve výbi uzav0ených smluv nebo odborným odhadem.

" rozpo�tovém výhledu je systémov� nastavena podpora Krajské zdravotní, a.s. ve výbi 350 mil. 
K� na celé rozpo�tové období 202432026 formou financování výkonu slu�by obecného 
hospodá0ského zájmu jako investi�ní dotace na zajibt�ní obnovy a rozbí0ení dlouhodobého 
investi�ního majetku, který je nezbytný pro zajibt�ní závazku slu�by v obecném hospodá0ském 
zájmu, a to ka�doro�n� formou zálohové platby s vyú�továním. Provozní dotace ve výbi 

K� ro�n� je pro zajibt�ní protialkoholní a protitoxikomanické záchytné stanice.
" 22.04.2024 p0istoupil kraj k uzav0ení Dohody o spolupráci p0i obnov� a rozvoji pevnostních m�st 

Terezín a Josefov mezi Ministerstvem pro místní rozvoj, Ministerstvem kultury, Ústeckým krajem, 
Královéhradeckým krajem, m�stem Terezín a m�stem Jarom�0. P0edm�tem Dohody je vymezení 
závazk8 stran p0i vzájemné spolupráci na postupné regeneraci a obnov� pevnostních m�st 

zín a Josefov. Zám�rem státu je zachovat jedine�nou historickou hodnotu t�chto 
pevnostních m�st v�etn� fortifikací, zastavit jejich dalbí destrukci a p0edejít havarijnímu stavu a 
dalbím statickým poruchám, které by mohly mít dopad do majetku m�st. Projekty
pevnostních m�st budou realizovány ze vznikajícího Programu obnovy Ministerstva pro místní 
rozvoj a z existujícího Havarijního programu Ministerstva kultury. Zatím není z0ejmá výbe 
spolufinancování kraje, jednání s m�stem Terezín probíhají. Ve výhledu je výbe podílu kraje 
zahrnuta na základ� odborného odhadu.

" P0íd�ly z rozpo�tu do pen��ních fond8
7 2024 prob�hlo slou�ení Fondu investic a oprav Ústeckého kraje (nov� Fond investic a 

rozvoje Ústeckého kraje, oblast investic) a Fondu rozvoje Ústeckého kraje (nov� Fond investic 
a rozvoje Ústeckého kraje, oblast 

7 k 01.07.2024 se plánuje slou�ení Regionálního podp8rného fondu Ústeckého kraje a Fondu 
Ústeckého kraje do Fondu podpor Ústeckého kraje

Tabulka . 2 PZíd�ly z rozpotu do fondo v mil. K�

PZíd�ly z rozpotu do fondo
Skutenost Výhled

Fond investic a rozvoje ÚK 3

Fond investic a rozvoje ÚK 3

podpor Ústeckého kraje
Fond vodního hospodá0ství a �ivotního prost0edí 
Ústeckého kraje  
Fond pro mimo0ádné události Ústeckého kraje

Fond zam�stnavatele

PZíd�ly celkem



P0íloha �. 

[PYitáhn�te pozornost tenáYo zajímavou citací z 
dokumentu nebo tu zvýrazn�te klíové body. Toto 
textové pole mo�ete jednoduae umístit na libovolné 
místo na stránce pYeta�ením myaí.]

Graf . Vývoj pZíd�lo z rozpotu do fondo v mil. K�

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

1 000

1 200

Fond investic a rozvoje ÚK, oblast investic* 1 145 1 098 1 186
Fond investic a rozvoje ÚK, oblast rozvoje**
Regionální podp8rný fond ÚK
Fond Ústeckého kraje
Fond podpor Ústeckého kraje***
Fond pro mimo0ádné události ÚK
Fond vodního hospodá0ství a �ivotního prost0edí ÚK
Fond zam�stnavatele ÚK
P0íd�ly celkem 1 012 1 057 1 583 2 673 1 818 2 062 2 260

d0íve Fond investic a oprav Ústeckého kraje
d0íve Fond rozvoje Ústeckého kraje
do roku 2024 Regionální podp8rný fond Ústeckého kraje a Fond Ústeckého kraje                                             



P0íloha �. 

" P0edpokládaná zadlu�enost v letech v�etn� úrok8

Tabulka . 3 Zadlu~enost Ústeckého kraje k 31. 12. b�~ného roku
v mil. K�

skutenost pZedpoklad výhled

Úv�r 2011
Návratná finan�ní 
výpomoc 2013
Úv�r 2017
Úv�r 2021
Úv�rový rámec 

3
Úv�rový rámec 

3

Úroky
Výbe dluhu k Ø 
p0íjm8 v %

" V souladu se zákonem �. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpo�tové odpov�dnosti hospoda0í Ústecký 
kraj v zájmu zdravých a udr�itelných financí tak, aby výbe jeho dluhu nep0ekro�ila k 
rozvahovému dni 60 % pr8m�ru jeho p0íjm8 za poslední 4 rozpo�tové roky. Z tabulky �. 3 je z0ejmé, 
�e maximální výbe tohoto pom�ru je

raf . Vývoj cizích zdrojo Ústeckého kraje k 31.12. b�~ného roku v mil. K�

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

Úv�r 2011-14 Návratná finan�ní výpomoc Úv�rový rámec  2016 - 23

Úv�r 2017 - 2022 Úv�r 2021 - 2025 Úv�rový rámec  2023 - 30



P0íloha �. 

ELKOVÉ SHRNUTÍ 

Rozpo�tový výhled byl zpracován jako sumarizace po�adavk8 jednotlivých odbor8. V celém 
období vybel jako schodkový s nejvybbím rozdílem v roce 2025 ve výbi 1 641 mil. K�. Obecným 
d8vodem nevyrovnanosti bylo sní�ení zapojení prost0edk8 minulých let a za0azení akcí v�etn� 

ování podpor nad rámec finan�ních mo�ností kraje. Výhled byl vyrovnán následovn�:

tabulka . 4 Vyrovnání schodko v mil. K�
výhled výhled výhled 

Rozdíl mezi zdroji a výdaji pZed vyrovnáním
Vyrovnání:
PYÍJMY 3 zvýaení
zvýbení da)ových p0íjm8 na základ� predikce MF R v�etn� zm�ny RUD 

Financování 3 zvýaení
prost0edky minulých let 3 p0epln�ní da)ových p0íjm8 k 30.4.2024
VÝDAJE
B�~né výdaje

3 ú�elový p0ísp�vek na opravy nemovitého majetku SÚS ÚK, p. o. 
3 Fondu podpor ÚK

ÚK 3 evropské projekty
Kapitálové výdaje

3 Fondu podpor ÚK
ÚK 3 evropské projekty

Graf . Vývoj pZíjmo a výdajo v mil. K�

P0íjmy 15 099 16 109 18 273 21 012 22 728 25 196 26 925 30 019 28 059 28 837 30 600 30 962
Výdaje 14 215 15 500 18 478 20 441 23 664 24 768 26 857 29 975 29 876 29 550 30 330 29 898

P0íjmy Výdaje



P0íloha �. 

Rozpotový výhled (viz pZíloha . 1)

Mezironí zm�na

v mil. K�

Nespojitý vývoj zdroj8 je zp8soben zejména v oblasti financování 3 od r. 2025 nejsou v8bec nebo 
jen minimáln� zapojeny prost0edky minulých let vzhledem k nezaru�enému vývoji a dále 
na�erpáním a splácením úv�rového rámce 202332030 na p0edfinancování evropských projekt8.  
Sou�asn� je p0edpokládán stabilní nár8st vlastních p0íjm8 p0edevbím da)ových na základ� 
predikce Ministerstva financí R (duben 2024). P0ibývajícímu po�tu realizovaných projekt8 
programovacím období EU 2021+ odpovídá nejen vybbí zapojení úv�rového rámce na 

p0edfinancování, ale také zvýbení investi�ních transfer8 ur�ených na jeho splátku.

graf . Vývoj zdrojo Ústeckého kraje v porovnání se skuteností v mil. K

Skute�né transfery roku 2023 jsou vybbí ne� schválený rozpo�et a st0edn�dobý výhled rozpo�tu 
dalbích let z d8vodu, �e transfery jsou do rozpo�tu za0azovány pr8b��n� na základ� 
konkrétních rozhodnutí b�hem roku. Výbe transfer8 v 32027 odpovídá 
garantovaným dota�ním p0íjm8m.

2) Financování zahrnuje pouze vlastní prost0edky minulých let a na�erpané úv�ry.

-2 000

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

22 000

Vlastní p0íjmy Financování
rok 2023 vlastní p0íjmy rok 2023 financování



P0íloha �. 

Financování je od roku 2026 záporné tzn., �e splátky cizích zdroj8 budou vybbí ne� jejich zapojení, 
co� má negativní dopad na výdajovou �ást výhledu, ale pozitivní na celkovou zadlu�enost kraje.

PYÍJMY

tabulka . Mezironí zm�na mil. K�

PZíjmy celkem
b��né p0íjmy
kapitálové p0íjmy

tabulka . Zm�na ke srovnávací základn� r

PZíjmy celkem
b��né p0íjmy
kapitálové p0íjmy

Nár8st p0íjm8 v období je zp8soben zejména stabilním nár8stem da)ových p0íjm8 za0azených na 
základ� predikce Ministerstva financí R (duben 2024 3 zohledn�na p0ipravovaná novela zákona 
�. 243/2000 Sb.). Zárove) je do výhledu od roku 2025 nov� zapo�ítán p0í úhrad za dobývání 
nerost8 dle zákona �. 44/1988 Sb. o ochran� a vyu�ití nerostného bohatství (horní zákon). Nár8st 
b��ných p0íjm8 se postupn� sni�uje v oblasti transfer8. Nespojitý vývoj v kapitálových p0íjmech 
zejména transferech odpovídá realizaci evropských projekt8. Investi�ní transfery zejména jako 
evropský a státní spolupodíl realizovaných evropských projekt8 v období 2021+ kopírují cca 
p8lro�ním zpo�d�ním financování vybbího po�tu realizovaných projekt8.

Trendy u jednotlivých druh8 p0íjm8:
" Da)ové p0íjmy 3 % celkových p0íjm8 3 sdílené dan� (výnos z dan� z p0íjm8 fyzických 

osob, dan� z p0íjm8 právnických osob, dan� z p0idané hodnoty) 3 mírný nár8st,
" Neda)ové p0íjmy 3 cca 1,6 % celkových p0íjm8 3 fond8 investic p0ísp�vkových 

organizací, p0íjmy z úrok8, p0íjmy z pronájmu 3 po roce 2025 stabilní stav,
" Kapitálové p0íjmy 3 cca 0,2 % celkových p0íjm8 3 drobné výkyvy s

pozemk8 v
" P0ijaté transfery 3 cca 64 % celkových p0íjm8 3 r. 2026; výkyvy zejména v

p0ijatými dotacemi na spolufinancování evropských projekt8. Zásadní neinvesti�ní transfery 
na p0ímé náklady na vzd�lávání a podpora sociálních slu�eb jsou v celém období p0edlo�eny 
ve výbi schváleného rozpo�tu roku 2024 z d8vodu porovnatelnosti celkových objem8 rozpo�tu 

FINANCOVÁNÍ

tabulka . Financování mil. K�
skutenost výhled

Financování celkem, z
vlastní zdroje
cizí zdroje 
splátky cizích zdroj8

Výhled 
" prost0edky minulých let 3 jde o z8statek prost0edk8 na evropské projekty na Fondu 

rozvoje Ústeckého kraje, ve výbi 30 mil. K� a v r. 2025 také finan�ní prost0edky 
p0epln�ných da)ových p0íjm8 k



P0íloha �. 

" �erpání a splátky úv�rového rámce 202332030 na p0edfinancování evropského a státního 
podílu realizovaných projekt8. Splátky budou uhrazeny neprodlen� po obdr�ení prost0edk8 
evropského nebo státního podílu, aximální výbe okam�itého �erpání je 800 mil. K�

" splátky úv�ru 201732022, který byl pou�it na zajibt�ní financování investi�ních pot0eb 
Ústeckého kraje v celkové výbi 1 mil. K� 3 plátky ve výbi 150 mil. K� ro�n�, bude 

" splátky jistiny úv�ru 202132025, který byl pou�it na zajibt�ní financování zejména investi�ních 
pot0eb Ústeckého kraje v celkové výbi 1 mil. K�. Splátky jsou ve výbi 150 mil. K� ro�n�, bude 

Významný propad financování v r. 2025 odpovídá zásadnímu meziro�nímu sní�ení zapojení 
vlastních prost0edk8 minulých let z d8vodu, �e v této chvíli nejsou dostate�né informace pro 
stanovení �ástky. Dalbí pokles financování souvisí s tím, �e od r. 2026 p0evybují splátky úv�r8 jejich 
�erpání, co� má pozitivní dopad na úv�rové zatí�ení kraje.

VÝDAJE

tabulka . Mezironí zm�na mil. K�

Výdaje celkem
b��né výdaje
kapitálové výdaje

tabulka . Zm�na vzhledem ke srovnávací základn� r

Výdaje celkem
b��né výdaje
kapitálové výdaje

Výhled kryje vbechny významné výdaje nutné k 0ádnému fungování kraje a jím z0ízených 
p0ísp�vkových organizací v�etn� financování projekt8 a poskytování finan�ních podpor.

tabulek �. je z0ejmé, �e vývoj výdaj8 vykazuje výkyvy v b��ném i kapitálovém rozpo�tu 
kulminací v b��ných výdajích v 2025 odrá�í sní�ení poskytovaných 

podpor p0i sou�asném zvýbení financování projekt8, v dalbím období je stav ji� stabilní. Výkyvy v 
kapitálové oblasti úzce souvisí s realizací projekt8 v rámci Fondu investic a rozvoje ÚK, oblast rozvoje. 
Kopíruje p0edpokládaný pr8b�h realizace krajských projekt8 podpo0ených z EU a státního rozpo�tu 
3 realizaci finan�n� významných projekt8 období 2021+.  

abulka . Vývoj pom�ru kapitálových výdajo k celkovým výdajom

apitálové výdaje/výdaje celkem

tabulka . 1 Pom�r jednotlivých výdajo 

Výdaje výhled

Obligatorní výdaje
P0ísp�vek p0ísp�vkovým organizacím (z vlastních zdroj8)
Fakultativní výdaje
Finan�ní podpory (z vlastních zdroj8)

Krom� významného poklesu v oblasti finan�ních podpor z vlastních zdroj8 oproti schválenému 
rozpo�tu 2024 z d8vodu nedostate�ných zdroj8 na nárokované výdaje se v zásad� stávající pom�r 
jednotlivých skupin výdaj8 nem�ní. 



P0íloha �. 

graf . Vývoj výdajo v porovnání se skuteností roku 2023 mil. K�

graf . Pom�r jednotlivých výdajo v mil. K�

3 000

6 000

9 000

12 000

15 000

18 000

21 000

24 000

27 000

b��né výdaje kapitálové  výdaje
splátky jistiny úv�r8/úv�rových rámc8 rok 2023 b��né výdaje
rok 2023 kapitálové výdaje rok 2023 splátky jistiny úv�r8/úv�rových rámc8

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

finan�ní podpory z
vlastních prost0edk8

fakultativní výdaje

p0ísp�vek p0ísp�vkovým
organizacím

obligatorní výdaje



P0íloha �. 

B�}NÉ VÝDAJE

tabulka . 1 Mezironí zm�na mil. K�

B�~né výdaje:
p0ísp�vek na provoz PO
ú�elový p0ísp�vek PO 3 zejména na
velké opravy pro SÚS ÚK
obligatorní výdaje
fakultativní výdaje
finan�ní podpory z vlastních zdroj8

Nár8st p0ísp�vku na provoz p0ísp�vkových organizací odpovídá avizované inflaci 3
o�ekávaným vývojem není z0ejmé, �e zahrnuté nár8sty jsou dosta�ující pro stabilní financování 

organizací. 

Vývoj ú�elového p0ísp�vku pro PO se týká zejména prost0edk8 na opravy nemovitého majetku pro 
Správu a údr�bu silnic Ústeckého kraje, p0ísp�vkovou organizaci a odpovídá mo�nostem krajského 
rozpo�tu. Na základ� novely zákona o rozpo�tovém ur�ení daní bylo financování oprav ve výbi 
stovek milion8 korun formou dotace ze Státního fondu dopravní infrastruktury p0esunuto do 
da)ových p0íjm8 kraj8, tak�e ji� nep8jde o dodate�né zdroje na revitalizaci krajských silnic.

Obligatorní výdaje po roce 2025 postupn� klesají v vybbí neur�itostí výdaj8.

Vývoj fakultativních výdaj8 souvisí zejména s p0edpokládaným pr8b�hem realizace krajských 
projekt8 podpo0ených z EU a státního rozpo�tu.

Ke sní�ení podpor doblo p0edevbím v nedostate�nými zdroji na nárokované výdaje.

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE

tabulka . 1 Mezironí zm�na mil. K�
Kapitálové výdaje

investi�ní p0ísp�vek z0izovatele
obligatorní výdaje
fakultativní výdaje
finan�ní podpory z vlastních zdroj8

Výhled zahrnuje investice zejména do stávajících objekt8 (nemovitého majetku kraje) vyu�ívaných 
z0ízenými p0ísp�vkovými organizacemi s cílem dosáhnout evropského standardu v napln�ní 
hygienických, energetických, sociálních po�adavk8 apod. Dalbí zásadní oblastí jsou rekonstrukce 
krajských komunikací, most8 a cyklostezek. 

Rozkolísanost kapitálových výdaj8, viz tabulka 1 , souvisí s p0edpokládanou realizací evropských 
projekt8 (zejména fakultativní výdaje).

Podstatné sní�ení ú�elových p0ísp�vk8 pro p0ísp�vkové organizace po roce 2025 odpovídá 
zejména ukon�ení financování po0ízení výkonného datového úlo�ibt� pro Datové centrum 
Ústeckého kraje, p0ísp�vkovou organizaci.

Postupný pokles obligatorních výdaj8 souvisí s ubýváním zasmluvn�ných akcí v
Ke sní�ení podpor doblo p0edevbím v souvislosti s nedostate�nými zdroji na nárokované výdaje.



P0íloha �. 

graf . Vývoj kapitálového rozpotu v mil. K�

Z tabulky �. 1 a grafu �. je z0ejmá nerovnováha mezi kapitálovými zdroji a kapitálovými výdaji. 
Kapitálové výdaje v�etn� splátek úv�r8 jsou v celém období výhledu kryty minimáln� ve výbi 

mil. K� z provozních zdroj8 (zejména da)ových p0íjm8).

tabulka . 1 Vývoj kapitálového rozpotu v letech v mil. K�
skute�nost výhled

Kapitálové zdroje
Kapitálové p0íjmy 3 vlastní
Investi�ní transfery
Úv�ry a úv�rové rámce 3
na�erpání
Kapitálové výdaje 
Splátky jistiny úv�r8 a 
úv�rových rámc8
Kapitálové výdaje
Rozdíl: zdroje 3 výdaje

Obecná rizika, která mohou mít negativní dopad pro hospodaZení Ústeckého kraje v období 3

" Predikce da)ových p0íjm8 Ministerstva financí R z dubna 2024 je postavena na sou�asném 
stavu hospoda0ení R, které vbak m8�e být negativn� ovlivn�no neznámými dopady nap0. v 
souvislosti s nep0edvídaným vývojem inflace, vále�ného konfliktu na Ukrajin� v�etn� zajibt�ní 
pomoci pro uprchlíky. Nep0esnost mohla vzniknout i p0i tvorb� p0edpokladu z d8vodu, �e je v 
sou�asné dob� p0ipravována novela zákona �. 243/2000 Sb., o rozpo�tovém ur�ení výnos8 
n�kterých daní územním samosprávným celk8m a n�kterým státním fond8m, ve zn�ní 
pozd�jbích p0edpis8 (RUD). Novela m�ní p0erozd�lení da)ových výnos8 mezi jednotlivé kraje 
na základ� konkrétních koeficient8, jejich� výbe se jednou ro�n� p0epo�ítává. Nové 
p0erozd�lení je pro Ústecký kraj mén� výhodné 3 sni�uje podíl kraje o 0,47 %. Dalbí dopady 
vzniknou z titulu rozpubt�ní dotace Státního fondu dopravní infrastruktury do da)ových p0íjm8, 
co� je sou�ástí uvedené novely zákona o RUD.

" Nutnost vytvá0ení specifických rezerv pro krytí výdaj8, které pravd�podobn� nastanou, ale 
jejich výbe není dop0edu známa. Jedná se zejména o zajibt�ní finan�ního krytí:

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

Kapitálové zdroje Kapitálové výdaje



P0íloha �. 

7 výdaj8 v sociální oblasti v souvislosti se zákonem �. 108/2006 Sb., o sociálních slu�bách ve 
zn�ní pozd�jbích p0edpis8, kdy stejn� jako v uplynulých letech nemusí být po�adavky 
kraje na financování z Ministerstva práce a sociálních v�cí R uspokojeny v plné výbi;

7 dopady související s vedením soudních spor8 3 penále v návaznosti na �erpání dotací v 
rámci Regionálního opera�ního programu Severozápad; závazky z nedo0ebeného sporu 
s DPÚK a.s.

7 negativních dopad8 do provozních náklad8 z0ízených p0ísp�vkových organizací v 
souvislosti s navýbením cen energií, o�ekávaným nár8stem mezd na základ� na0ízení 
vlády a inflací

7 spolufinancování projekt8 na obnovu pevnostního m�sta Terezín.
" Nep0edvídatelné kroky NB v boji s inflací, které mají negativní vliv na rozpo�tovanou výbi úrok8 

z úv�r8. V návrhu rozpo�tu jde o hrubý odhad, skute�né úroky se odvíjejí od platné úrokové 
sazby, skute�ného �erpání a splácení.

" Zm�ny legislativních p0edpis8 s negativním dopadem do ve0ejných rozpo�t8 3 zejména v oblasti 
financování nepedagogických pracovník8, da)ové úlevy, mzdové p0edpisy.

" Kraj je ru�itelem za závazky Dopravní spole�nosti Ústeckého kraje, p0ísp�vkové organizace a 
Krajské zdravotní, a.s. P0ípadné nepln�ní jejich povinností z uzav0ených úv�rových smluv m8�e 
mít negativní dopad na výdaje Ústeckého kraje.

Záv�r
Obecnými principy výhledu i hospoda0ení kraje je d8sledná identifikace rozvojových priorit a 
nezbytných prost0edk8 pro jejich realizaci, konfrontace t�chto pot0eb se zdroji a trvalý tlak na 
hospodárné vyu�ití disponibilních prost0edk8. Je t0eba v�novat maximální pozornost rozvojovým 
investicím (zejména projekt8m spolufinancovaným z EU a dalbích finan�ních mechanism8), 
p0ípadn� dalbímu vícezdrojovému financování s cílem podporovat projekty, které p0inesou úspory 
provozních výdaj8, zejména úspor energií nebo zvýbení p0íjm8.

St0edn�dobý výhled rozpo�tu Ústeckého kraje projednán Radou Ústeckého kraje dne 
a jednohlasn� navr�en zastupitelstvu kraje ke schválení. Finan�ním výborem 

Zastupitelstva Ústeckého kraje bude projednán dne 17.06.2024 a Zastupitelstvem Ústeckého kraje 

Dle zákona o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t8 bude návrh zve0ejn�n na ú0ední desce 
a internetových stránkách kraje nejmén� po dobu 15 dn8 p0ed jeho projednáním v zastupitelstvu 
kraje, tzn. nejpozd�ji od 07.06.2024. Po schválení bude výhled zve0ejn�n na krajských internetových 
stránkách do 30 dn8 ode dne jeho schválení, tzn. nejpozd�ji od 23,07,2024. Tímto zp8sobem musí 
být zp0ístupn�n a� do zve0ejn�ní nového st0edn�dobého výhledu rozpo�tu.


